Britanniæ docuerat. Carinæ primum, ac statumina ex levi materia fiebant: reliquum corpus navium, viminibus contextum, coriis tegebatur. Has perfectas carris junctis devehit noctu milia passuum à castris viginti duo, militesque his navibus flumen transportat: continentemque ripæ collem improvisò occupat. Hunc celeriter, prius quam ab adversariis sentiatur, communit. Húc legionem postea transducit: atque ex utraque parte pontem institutum perficit biduo. Ita comitatus & qui frumenti caussâ processerant, tuto ad se recipit; & rem frumentariam expedire incipit. Eodem die equitum magnam partem flumen transjecit; qui inopinantes pabulatores, & sine ullo dissipatos timore adgressi, quàm maximum numerum jumentorum, atque hominum intercipiunt: cohortibusque cetratis subsidio missis, scienter in duas partes sese distribuunt; alii, ut prædæ subsiduo sint; alii, ut venientibus resistent, atque eos propellant; unamque cohortem, quæ temere ante cæteras extra aciem procurrerat, seclusam à reliquis circumveniunt, atque interficiunt; incolumesque cum magna præda eodem ponte in castra revertuntur.

XXV. Dum hæc ad Ilerdam geruntur, Massilienses usi L. Domitii consilio, naves longas expediunt, numero septendecim, quarum erant undecim tectæ. Multa his minora navigia addunt, ut ipsâ multitudine nostra classis terreatur; magnum numerum sagittariorum, magnum Albicorum, de quibus supra demonstratum est, imponunt: atque hos præmiis, pollicitationibusque incitant. Certas sibi deposcit naves Domitius, atque has colonis pastoribusque, quos secum adduxerat, complet. Sic omnibus rebus instructâ classe magnâ fiduciâ ad nostras naves procedunt, quibus præerat D. Brutus. Hæc ad insulam, quæ est contra Massiliam, stationes obtinebant. Erat multo

Carinæ, &c., quillas, y costillage, ó armazon de los costados. *Materia levi*, de madera ligera. *Reliquum corpus*, lo restante del casco del buque. *Viminibus contextum*, entretegiendo mimbres, lo cubria de cueros. *Collem*, montecillo pegado á la Ribera. *Frumenti caussâ*, á buscar granos. *Expedire rem frumentariam*, á poner corrientes las provisiones. *Inopinantes*, & *dissipatos*, á los forrageros desprevenidos y esparcidos sin ningun recelo. *Intercipiunt*, se apoderan. *Hominum atque jumentorum*, de soldados y caballos. *Scienter*, de intento. *Propellant*, y que los rechacen.

XXV. *Expediunt*, habilitan diez y siete galeras. *Sagittariorum*, balesteros. *Instructa*, equipada. *Obtinebant stationes*, estaban ancladas...

inferior numero navium Brutus: sed delectos ex omnibus legionibus fortissimos viros, antesignanos, centuriones. Cæsar ei classi attribuerat, qui sibi id muneris deposcerant. Ii manus ferreas, atque harpagones paraverant; magnoque numero pilorum, tragularum, reliquorumque telorum se instruxerant: ita, cognito hostium adventu, suas naves ex portu educunt; cum Massiliensibus conflagunt. Pugnatum utrinque est fortissimè, atque acerrimè. Neque multum Albici nostris virtute cedebant, homines asperi & montani, exercitati in armis: atque ii modo digressi á Massiliensibus, recentem eorum pollicitationem animis continebant; pastoresque indomiti, spe libertatis excitati, sub oculis domini suam probare operam studebant. Ipsi Massilienses, & celeritate navium, & scientiâ gubernatorum confisi, nostros eludebant, impetusque eorum excipiebant: & quoad licebat latiore spatio, productâ longiùs acie, circumvenire nostros, aut pluribus navibus adoriri singulas, aut remos transcurrentes detergere, si possent, contendebant: cum propiùs erat necessario ventum, ab scientiâ gubernatorum atque artificiiis ad virtutem montanorum confugiebant. Nostri, quòd minùs exercitatis remigibus, minùsque peritis gubernatoribus utebantur, qui repente ex onerariis navibus erant producti, neque dum etiam vocabulis armamentorum cognitis, tum etiam gravitate, & tarditate navium impediabantur. Factæ enim subitò ex humida materia non eundem usum celeritatis habebant. Itaque, dum locus comminus pugnandi daretur, æquo animo singulas binis na-